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 آموزش هوشیار به جنسیت: 
رویکردی نو 

در موضوع عدالت جنسیتی

قرن بیستم را می‌توان قرن رویکردهای جنسیتی به‌شمار آورد. از جنبشهای تندرو و یک‌طرفه 
تا تفکرات میانه‌رو و بی‌طرف دربارۀ جنســیت، پیرامون بشر قرن گذشته را احاطه کرده بود 
که البته خاستگاه همگی دستیابی به عدالت جنسیتی بوده است، اما هرکدام به‌مثابه تعریف 
متفاوت از عدالت به رویکردی متفاوت دست‌یافته‌اند. برنامه‌درسی نیز از این قاعده مستثنی 
نبوده و نیســت. هدف از پژوهش حاضر، تنظیم یک پیوستار از رویکردهای جنسیتی است 
که تاکنون در جهان مطرح بوده‌اند تا بتوان از این طریق به خلأ موجود در میان این پیوستار 
دست یافت، چرا که به‌نظر می‌‌رســد هیچ یک از رویکردهای مطرح نتوانسته‌ است پاسخی 
کامل به مسئله نوع برخورد به جنسیت در برنامه‌درسی ارائه کند. پژوهش حاضر از نوع کیفی 
و به شیوۀ توصیفی ـ تحلیلی است که با استفاده از روش ترکیب سازوار )ترکیب نظریه‌های 
مختلف( در پنج گام و با رعایت اصل عدم همجواری پاره‌های ناهمخوان صورت گرفته است. 
پس از تجزیه و تحلیل یافته‌های پژوهشی و شــناخت خلأ موجود، با هدف ایجاد توازن در 
پیوستار رویکردهای جنســیتی در دو گروه اصلی تفکیکی و غیرتفکیکی، به‌نظر می‌‌رسد، 
»آموزش هوشــیار به جنســیت« برگرفته از مبانی دینی و نگاه اسلامی به موضوع جنسیت 
و دلالتهای آن در موضوع آموزش مبتنی بر اهداف هوشــمندانه و برنامه‌ریزی‌شده پنهان و 
غیرصریح، می‌تواند پاســخی بر نوع تفکر عدالت‌ـ محور به مسأله جنسیت باشد. در پایان، 
مجموعه‌ای از دلالتها بر رویکرد هوشیار به جنسیت در برنامه‌درسی ارائه شده است تا بتواند 

مقدمه‌ای بر طراحی چنین برنامه‌درسی باشد.
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 مقدمه
گرچه اغلب مفهوم جنس1 و جنسیت2 به‌صورت مترادف به‌کار رفته‌اند، ولی در ادبیات جامعه‌شناسی 
میان این دو مفهوم تفاوتی عمیق وجود دارد. در چنین دیدگاهی، جنس را به ویژگیهای زیست‌شناختی 
فرد و جنسیت را به نقشهایی که اجتماع برای زنان و مردان مشخص  می‌کند، نسبت می‌دهند. جنسیت 
مجموعه‌ای از ویژگیها و رفتارهایی اســت که به‌طور فرهنگی شکل می‌گیرد و به شخص مؤنث یا مذکر 
نسبت داده می‌شود و این تفاوتها بیشتر از آنکه کمی‌باشد، کیفی است )استون3، 2006(. آنتونی گیدنز4 در 
کتاب »تاریخ جنسیت« می‌نویسد، جنس مربوط به تفاوتهای زیست‌شناسی و آناتومیک زن و مرد است، 
اما جنسیت مقوله‌ای اجتماعی و مشمول رفتار، نقش و حضور اجتماعی زن و مرد است. بنابراین جنسیت 
برداشتی اجتماعی ـ فرهنگی از زن و مرد است و در بافت فرهنگی، به‌صورت ویژگیهای روانی، اجتماعی و 
تعاملی ظاهر می‌شود )گیدنز، 1989(. از نظر میشل فوکو5، جنسیت منظومه‌ای اتفاقی از گفته‌ها، رفتارها 
و مضامینی اســت که در عصر حاضر آدمیان را در چنبرۀ مناســبات قدرت و گفتمان6 قرار می‌دهد. به 
دیگر سخن، جنسیت عبارت است از راهبردی در جهت اداره، تولید و نظارت بر‌اندام آدمیان و مناسبات 
اجتماعی میان آنها. در فرهنگ مدرن، جنســیت به‌صورت اهرمی برای چیرگی بر وجود انســانها به کار 
می‌رود. میشل فوکو مدعی است که آدمیان به زعم خود، خویش را از سلطۀ الگوهای جنسی و اخلاقی 
قدرت قدیم آزاد می‌ســازند اما غافل‌اند از آنکه در دام الگوهای قــدرت تازه افتاده‌اند )ضیمران،1390(.
آنچه در این مقاله مؤکد اســت آنکه نسبت به انواع نگاهها به مسئله جنسیت و تعاریف متفاوت آنها 
می‌توان برنامه‌های درسی متفاوتی را نیز متصور شد که در پی تبیین و بازتولید نگاه مورد نظر در جریان 
آموزش و پرورش باشند. به این معنا که هر نگاه و روکیرد به مقولۀ جنسیت نیازمند برنامه‌درسی مبتنی 
و متأثر از آن است؛ صرف نظر از اینکه کدام یک از این نگرشها درست یا نادرست است. در گام اول این 
مقاله در نظر دارد به مرور انواع نگرشــها و تقسيم‌بندي رويكردهاي جنسيتي در آموزش بپردازد، سپس 

به تبیین خلأ رويكردي در اين ميان اقدام کند.

 روش پژوهش 
پژوهش حاضر با اســتفاده از روش ترکیب سازوار به‌معنای ترکیب نظریه‌های مختلف كه از وحدت 
ارگانیک برخوردار هستند در پنج گام و با رعایت قاعده اصل عدم همجواری پاره‌های ناهمخوان صورت 

1. Sex
2. Gender
3. Stone
4. Anthony Giddens
5. Michel Foucault
6. Discourse
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 آموزش هوشیار به جنسیت: 
رویکردی نو در موضوع عدالت جنسیتی

گرفته است )باقری، توسلي و سجاديه، 1389(. مراحل اجرای این روش در این پژوهش عبارت‌اند از: 
 گام اول: مشــخص کردن فرا زبان یا زبان مشترک در روکیردهای موجود جنسیت در آموزش و 
اســتخراج مبانی نظری شامل مبانی تاریخی، روان‌شناختی و اجتماعی هرکدام به‌منظور دریافت 

سیر تطور این روکیردها.
 گام دوم: مشخص کردن نظریه‌ها و اجزایی از آنها که برای ترکیب مورد استفاده قرارگرفته است. 
یادآور می‌شــود که ترکیب این اجزا، منجر به درک خلأ موجود در روکیردهای مبتنی بر مبانی 

تاریخی شده است. 
 گام سوم: مشــخص کردن نوع و سطح ترکیب نظریه‌های منتخبی است که در این پژوهش با 
استفاده از پیوســتار و روکیرد انتقادی جایگاه آموزش هوشیار به جنسیت تبیین شده است. در 
پژوهش حاضر چون در رأس روکیردهای جنســیتی یک فرا زبان قرار گرفته اســت، ترکیب از 
نوع محتوایی است و چون رابطۀ مکمل بودن روکیردها نسبت به هم در سطوح مختلف ترکیب 
مورد نظر اســت و روکیردهای منتخب هرکدام به بررســی بعد یا جنبه‌ای از عرصۀ جنسیت در 

برنامه‌درسی پرداخته‌اند، رابطۀ تکمیلی آنها عرضی )پیوستار افقی( است. 
 گام چهارم: تعدیل روکیردهای معرفی شــده و جمع‌بندی آنهاست. در ترکیب حاضر با توجه به 

کاستیهای روکیردهای جنسیت در آموزش از »تغییر در نظریه« بهره برده شده است. 
 گام پنجم: ارزیابی نهایی روکیرد جدید برگرفته از روکیردهای معرفی‌شده و با توجه به خلأ هر 
یک از آنها در مواجهه با مسئله جنسیت به‌صورت کم دامنه یا بازبینی انجام شده است )باقری و 

همکاران، 1389(. 
بنابراین پژوهش حاضر از نوع کیفی و به شیوۀ توصیفی ـ تحلیلی است. 

 مبانی تاریخی، روان‌شناختی و اجتماعی آموزش با رویکردهای جنسیتی
 سؤال اول پژوهش:  رویکردهای موجود جنسیت در آموزش کدام است؟

اندیشــمندان حوزه آموزش و پرورش دربارۀ رابطۀ جنسیت و آموزش، دیدگاههایی متفاوت و گاهی 
متضاد دارند. برخی از کارشناســان، تفاوتهای بیولوژیک میان زن و مــرد را ناچیز و کم اثر  می‌دانند و 
معتقدند تفاوتهای جنســیتی، محصول فرهنگهای مردسالار اســت و نظام آموزشی نباید این تفاوتها را 
مبنایی برای تمایز میان دختران و پسران قرار دهد. گروه بیشتری از کارشناسان معتقدند که تفاوتهای 
جنســیتی میان دختر و پسر کم و بیش منشأ زیست‌شناسانه دارد، اما نباید این تفاوت مبنای تمایز در 
نظام آموزشی قرار گیرد )صمدی، 1384(. برخی دیگر از کارشناسان، تفاوتهای جنسیتی را دارای منشأ 
تکوینی می‌دانند و بر این باورند که نظام آموزشــی باید متناسب با این تفاوتها و متناسب با انتظارات و 
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فصلنامه خانواده و پژوهش )جامعه‌شناسی، روان‌شناسی و علوم تربیتی(
علمی

مسئولیتهای ویژه هر یک از زن و مرد، رنگ و بوی جنسیتی یابد. در این دیدگاه، جنسیت را متغیری مهم 
در نظر می‌گیرند که بر موقعیت، تجربه‌ها و احساســات دانش‌آموزان تأثیر می‌گذارد. از دید حامیان این 
نظریه، بی‌توجهی به جنسیت در برنامه‌ریزی و سیاست‌گذاری آموزشی باعث می‌شود که مسائل خاصی 

که دختران و پسران دانش‌آموز با آن مواجه‌اند از نظر دور بماند )مهرمحمدی، 1385(.
در همیــن زمینه جیریایی و علم‌الهدی )1391( در پژوهشــی با عنوان »ملاحظات جنســیتی در 
برنامه‌ریزی آموزشــی«، در پاسخ به این پرســش که آیا تفاوتهای میان زنان و مردان تکوینی و طبیعی 
اســت یا خیر؟ به ‌دســته‌بندی دیدگاه متفکران این حوزه پرداخته‌اند. دسته اول از جمله جان استوارت 
میل1 این تفاوت را تکوینی و طبیعی نمی‌دانند و آن را ناشی از تفاوتهای تحمیلی جامعه می‌دانند. دسته 
دوم از جمله طرفداران کارکردگرایی در جامعه‌شناسی، نیز این تفاوت را تکوینی نمی‌دانند اما معتقدند 
به دلایل بســیاری آموزش دو جنس باید متفاوت باشد. دسته سوم از جمله افلاطون، ارسطو و روسو به 
تفاوت تکوینی و طبیعی معتقدند که باید در آموزش لحاظ شــود. نهایتاً دســته چهارم از جمله مانی2 و 
ارهارت3 به عنوان زیست‌شــناس و فروید4 و چودوروف5 به عنوان روانشناس با وجود اینکه این تفاوت را 

تکوینی می‌دانند اما بر این باورند که آموزش نباید بر مبنای این تفاوت شکل بگیرد.
در بررســی تاریخچه پژوهشهای داخلی و خارجی با هدف استخراج روکیردهای جنسیتی، نکته‌ای 
مهــم و تا حدی مغفول به چشــم می‌خورد که یافته‌های مطالعاتی پوگيــي و دیرفیلد6 )2012( نیز بر 
آن تأکید داشته اســت و آن اینکه شخصیتهای زن در نمایشهای سینمایی و تلویزیونی، اغلب برگرفته 
از تصورات قالبی جنســیتی جامعه اســت. این طرحواره‌های جنسیتی منجر به خلق نقشها و تفاوتهای 
جنسیتی شده است که در واقع بخشی از آن ماهیتی تکوینی و طبیعی ندارد و حتی در مواردی به‌خلاف 

جریان طبیعی به خلق نقوش و محدودیتهای جنسیتی منجر شده است. 
با بررسی اسناد صورت گرفته و بنابر تفاوتهای نگرشی جنسیتی یاد شده، می‌توان دو نگاه یا روکیرد 
را متصور شد. شایان ذكر است كه اين دو نگاه، در ادامه دو نوع آموزش را شکل داده است. نگاه یا روکیرد 
نخست را می‌توان روکیردی تأکیدی بر مسئلة جنسیت دانست. در این مقاله از این نوع با عنوان »روکیرد 
جنســیتی به برنامه درســی«7 یاد می‌شــود )روزنبلوم8، 2000(. نگاه دوم که در برابر نگاه نخست قرار 
می‌گیرد از مطرح‌شدن مسائل جنسیتی در آموزش پرهیز کرده و در پی کیسان‌سازی مسائل جنسیتی 

1. John Stuart Mill
2. Mani
3. Erhart
4. Freud 
5. Chodorow 
6. Pugh Yi & Dearfield 
7. Gender binary curriculum
8. Rosenblum
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 آموزش هوشیار به جنسیت: 
رویکردی نو در موضوع عدالت جنسیتی

در میان دانش‌آموزان دختر و پسر است. در این مقاله از چنین نگاهی با عنوان »روکیرد غیرجنسیتی«1 
یا نگاه برابری جنسی یاد می‌شود )نستله، هوول و ویلکینز 2، 2002(. در اینجا لازم است به این دو نگاه 

پرداخته شود. 

 آموزش با رویکرد جنسیتی )تفکیک جنسی( 
تأکید بر ویژگیهای مردانه در برنامه‌درســی همانقدر نگاهی جنســیتی دارد که تأکید بر سهم مورد 
اجحاف زنان در تاريخ برنامه‌درسي. توضیح اینکه تأکید بر ویژگیهای جنسیتی یک جنس یا هر دو جنس 
به‌طور همزمان در واقع تأکیدی بر این مســئله است که از سویی جنسیت موضوعی مطرح و حیاتی در 
برنامه‌درســی است و از سوی دیگر تفکیک و تفاوتی آشکار میان هر دو جنس وجود دارد که آموزش و 
نظام تعلیم و تربیت باید به این مسئله نگاهی ویژه داشته باشد، در غیر این صورت موضوع جنسیت مورد 
غفلت واقع شده است. پیشینه این پژوهش برگرفته از نمونه‌هایی است که فرهیختگان رشتة برنامه‌درسی 

در مقالات خود به آن پرداخته‌اند.
دردهۀ 1990 جهان شاهد دوره‌اي باعنوان شك جنسيتی و انقلاب در دنياي زنان بود كه در آن دوره 
زنان در بســياري از موارد همچون آزمون و دنياي شغل از مردان سبقت گرفتند )آیسنتین3 ؛ به‌نقل‌از 
فتحی واجارگاه، 1392(. براي اين امر دلايل و توضيحات بسیار مانند افزايش مصرف‌گرايي، تأثير رسانه‌ها 
و تغيیرات در زندگي خانواده‌ها و الگوي ازدواج ارائه شــده اســت. در این دیــدگاه  می‌توان از جنبش 

فمینیسم یاد کرد که در واکنش به تبعیضات جامعه غرب در قبال زنان، شکل گرفته است. 
آموزش مدرســه‌اي به طرز عجيبي با مسأله تقسيم‌بندي نوع بشــر به مرد و زن گره خورده است. 
بنابراین فمينيســم از نقطه نظر تعليم و تربيت برای طرفدارانش بسيار مهم و حتی حیاتی قلمداد شده 
است، زيرا بيش از نيمي از دانش‌آموزان و بسياري از مربيان، مديران و كاركنان آموزش را زنان تشكيل 
مي‌دهند. در میان فمینیســتها نیز عقاید و ســطوحی متفاوت وجود دارد. برای مثال به باور گروهی از 
آنان زن و مرد برابرند و باید حقوق زنان با مردان کیســان باشد، اما گروهی دیگر زن را موجودی برتر از 
مرد می‌دانند که از جهات بسیاری نسبت به مرد کامل‌تر است )جفرودی، 1392(. در بسیاری از محافل 
آموزش و پرورش منظور از هویت جنسیتی، مجموعه نقشهایی است که کنشگران اجتماعی یا جامعه‌ای 
در کتابهای درســی عهده‌دار شده‌اند. این نقشها ممکن است به‌گونه‌ای صریح با نام و نشان جنسیتی در 

متن نوشتاری انعکاس یابد )شیخاوندی، 1385(.
ویتزمن4 )1985( نقش جنسیت را در برخی از پیش‌دبستان کتابهای کودکان پیش‌دبستان تحلیل 

1. Non-binary gender curriculum
2. Nestle, Howell & Wilchins
3. Eisentein
4. Weitzman
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علمی

کرده ‌اســت. او چندین تفاوت آشکار در نقشهای جنسیتی را در پژوهش خود یافته است. پسرها نقشی 
بسیار بزرگ‌تر نسبت به دخترها در داستانها و تصویرهاي مورد بررسي ايشان داشتند. فعالیت پسرها و 
دخترها نیز تفاوت داشت. پسرها به کارهای ماجراجویانه و فعالیتهای بیرون ازخانه که مستلزم استقلال 
و نیرومندی بود می‌پرداختند و هرجا که دختران ظاهر می‌شــدند به گونه‌ای انفعالی و اکثراً محدود به 
فعالیتهای درون خانه نشان داده شده بودند. دختران برای پسرها غذا می‌پختند و خانه را تمیز می‌کردند 

یا انتظار بازگشت آنها را می‌کشیدند.
در برنامه مدرسه ابتدایی وکیفیلد1 به آنچه امروز به‌صورت بخشی از برنامه آموزشی پنهان در مدارس 
درآمده است، تحت موضوع ترویج اختلافات مربوط به جنسیت در شیوه نگرش و رفتار نگريسته مي‌شود. 
مقررات مربوط به نوع لباس کیی از آشــکارترین شــیوه‌های سنخ‌ســازی مبتنی بر جنسیت را تشکیل 
می‌دهد و نتایج آن از ظاهر صرف فراتر می‌رود. کتابهای مدرســه نیز به   دائمی‌کردن تصویرهای ذهنی 

مربوط به جنسیت کمک می‌کنند، گرچه این مسأله نیز در حال تغییر است )فریژر و سادکر2، 1973(.
تا چندی پیش در اغلب کتابهای کودکان، پسرها در نقشهایی فعال و مشغول حل مسئله به تصویر 
کشیده می‌شدند. در این کتابها نقشهای حاکی از شجاعت و قهرمانی، پایداری در برابر مشکلات، سازندگی 
و دستیابی به هدف به پسرها اختصاص داشت و دخترها بیشتر نقشی پذیرا و غیرفعال داشتند. تصویری 
که از دخترها در کتابهای داستانی ارائه می‌شد حاکی از آن بود که دخترها از موقعیتهای پرخطر اجتناب 
می‌ورزند، به آســانی دست از تلاش برمی‌دارند، از دیگران یاری  می‌طلبند و تماشاگر روند دستیابی به 
هدف دیگران می‌شوند. تفاوتهای مشابهی نیز در نقشهای جنسیتی در برنامه‌های تلویزیونی ویژۀ کودکان 
می‌توان یافت. در کتابهای درسی، نقش زنان عمدتاً مادر و گاهی نیز معلم تعریف شده است. دختران و 
زنان در محدودۀ خانه و حیاط منزل و مدرســه حرکت می‌کنند و این در حالی است که پسران فعالانه 
در خارج از خانه مشــغول فعالیت، کار، بازی و ورزش هستند. طبق گفتۀ کارشناسان این امر از یک سو 
از همان ابتدا در اذهان افراد آینده جامعه اثر چشــمگیر موقعیت و پایگاه اجتماعی و محدودیت حرکت 
و امکانات زنان را در پی خواهد داشت و از سوی دیگر زنان بنابر مقتضیات ظاهری به توسعه تحصیلات 
و در نتیجه آن اشتغال مبادرت می‌ورزند و این امر موجبات بروز تقاضاهایی در جامعه را فراهم می‌کند 

)افشانی، عسکری ندوشن و فاضل نجف‌آبادی، 1388(. 
همانطور كه ملاحظه شــد حتي در يك رويكرد كه از آن تحت عنوان روکیرد »جنسیتی به برنامه 
درســی« بحث شد، ســطوح متفاوتي از ارزشگذاري به يك يا هر دو جنس وجود دارد كه خود آنها را 
مي‌توان به دو دســتۀ كلي تقســيم‌بندي و بر اين نكته تأکید کرد كه دربارۀ شدت و ضعف پرداختن 
به مســائل جنسيتي، برنامه درسي با نوعي پيوســتار )طيف(‌ مواجه است. در آغاز پيوستار رويكردي 

1. Wakefield
2. Frazier & Sadker
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 آموزش هوشیار به جنسیت: 
رویکردی نو در موضوع عدالت جنسیتی

جاي مي‌گيرد كه با عنوان ســوگيري جنسيتي1 معروف است )جونز، ایوانز، برد و کمبل2، 2000(. در 
اين رويكرد برنامه‌درســي با نوعي جانبداري و تأيكد بر يك جنس مواجه اســت )چه مرد، چه زن(. 
‌انديشمندان اين رويكرد معتقدند اولاً تفاوت جنسيتي موضوعي است آشكار و پراهميت؛ ثانياً موضوعي 
اســت مطرح در برنامه‌درســي كه لزوماً بايد به آن در سطوح مختلف پرداخته شود و دست آخر اينكه 
لزوماً يكي از جنســها بر ديگري برتري دارد و بايد در صحنة اجتماعي حضور پررنگ‌تري داشته باشد. 
در اين رويكرد مرزهاي بارز و روشني ميان نقشهاي اجتماعي هر دو جنس وجود دارد و طرفداران اين 
نگاه به مقولة جنسيتي نگاهي صفر و يك3 دارند. در پژوهشهای  انجام شده مشخص شد که قربانیان 
تفکر ســوگیری جنسیتی در خلال ســالهای حضور در مدرسه شخصیتی ساکت و منفعل و ناتوان در 
احقاق حقوق خود داشــته‌اند که البته راهکار برون‌رفت از این مســئله در هوشیاری معلمان نسبت به 
جنســیت و اینگونه ســوگیریها و اجتماع‌پذیری دانش‌آموزان و در پی آن کاهش سوگیری جنسیتی 

است )سادکر و سادکر، 1994(.

 نمودار 1.   طيف رويكردهاي جنسيتي )رويكرد اول(                                                                                                      

اما در گام بعدی رويكردي وجود دارد كه ضمن قائل بودن به تفاوتهاي آشــكار ميان جنســیتهاي 
متفاوت، اولاً در پی ارائه برنامه‌درســي متفاوت براي هر دو جنس اســت، ثانياً در اختلاف با رويكرد اول 
ميان دو جنس برتري نمي‌بيند بلكه معتقد است هر دو جنس داراي ويژگيهاي منحصربه‌فردي هستند 
كه براي نقش‌پذيري اجتماعي آنها ضرورت دارد و هيچگونه برتري ميان آنها وجود ندارد. به اين معنا كه 
ويژگيهاي هر گروه متعلق به همان گروه است كه بايد در برنامه درسي متفاوت در پی رشد آن بود. در 
واقع اين رويكرد که ویژۀ جنسیت4 نام دارد، در پی تدوين برنامه درسي اختصاصي براي دختران و پسران 

1. Gender bias
2. Jones, Evans, Byrd & Campbell
3. Gender binery
4. Gender-specific
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علمی

اســت )بلیس1، 2009(. همانطور كه گفته شد در كشورمان دست كم در ايجاد فضاي فيزيكي مدارس 
دخترانه و پسرانه اين رويكرد حاكم است. 

 نمودار 2.   طيف رويكردهاي جنسيتي )رويكردهاي اول و دوم(                                                                                               

 آموزش با روكيرد برابری جنسیتی )غیرجنسیتی(
در ادامۀ مطالعات‌اندیشــمندان حوزه آموزش و جامعه‌شناســان آموزش و پرورش به انواعی از نگرش 
برمی‌خوریم که به‌گونه‌ای متفاوت بر موضوع برابري جنسيتي پافشاری می‌کنند. این گروه نهایتاً به این نکته 
دســت یافته‌اند که هر نوع نگاه جنســيتی به هر صورت، کیي از دو نوع جنس دختران و یا پسران را مورد 
ظلم قرار می‌دهد. موضوعات دیگری همچون نگاه به افرادی که    به سختی چه به‌صورت فیزکیی یا عاطفی 
بتوان برای آنها جنسیت متصور شد )دو جنسیتی( نیز بر این نکته صحه گذاشت که دیدگاه پیشرفته‌تر نوعی 
نگاه عاری از هرگونه نگاه جنسیتی است. این نوع نگاه که در وهله اول نگاهی انسان‌گرایانه به‌نظر می‌‌رسد با 
این شعار که آحاد جامعه قبل از مذکر و مونث بودن، انسان هستند، بر این نکته تأکید دارد که نگاه درست، 
نگاه برابر به هر دو جنس است و اساساً هر دو جنس در فضای مدارس باید شرایطی برابر و کیسان داشته 
باشند. پژوهشها و متون متناظر بر این روکیرد بر کیسان‌سازی کتابها تا بدان حد تأکید دارند که در کلاسهای 
درس دانش‌آموزان متوجه تفاوتهای جنسی خود با دیگر دانش‌آموزان نشوند، بلکه مسأله جنسیت و صحبت 

پیرامون آن به ساعتها و سالهای بعد از مدرسه موکول شود.
کیی از دیدگاههای متعالی و متأخر به مقولة جنســیت در آموزش، دیدگاه برنامه یا نظام آموزشــی 
حســاس به جنسیت2 اســت که صرف نظر از نگاه تاریخی به این دیدگاه، می‌توان گفت این نگاه نیز با 
بررسی وضعیت آموزش زنان در کشورهای گوناگون و وجود نابرابریها و فاصله‌های جنسیتی در دسترسی 
به آموزش، ایجاد شــده و ایجاد یک نظام آموزشــی حساس به جنسیت را تضمینی در جهت دسترسی 
به فرصتهای برابر آموزش و پرورش، مشــارکت برابر و کامل زنان و مردان در ســازمانها، سیاست‌گذاری 

1. Bliss
2	. Gender-sensitive
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 آموزش هوشیار به جنسیت: 
رویکردی نو در موضوع عدالت جنسیتی

و تصمیم‌گیری آموزشــی به‌شمار می‌آورد. در آموزش و پرورش حساس به جنسیت باید اطمینان وجود 
داشته باشد که زن و مرد بودن و اصولاً جنسیت، موجب دسترسی یا عدم دسترسی به امکانات و منابع 
آموزشــی نمی‌شود. محور اساسی در آموزش و پرورش حساس به جنســیت، دستیابی برابر دختران و 
پسران به فرصتها، منابع و امکانات آموزشی در ابعاد مختلف است )ظهره‌وند، 1385(. به‌نظر می‌‌رسد این 
نگاه نیز در زمرة روکیردهای برابری جنسیتی طبقه‌بندی می‌شود با این مزیت که این برابری را در وهله 
اول از فرصتهای برابر آموزشی می‌داند و در وهله دوم متوجه مراحل چندگانه شکل‌گیری برنامه درسی 
و ورود متغیر جنسیت به جریان آن در فواصل منظم است. این روکیرد برنامه‌ریزان را به مثابه ناظران و 

مدافعان برابری جنسیت در طول مراحل طراحی، اجرا و ارزشیابی قلمداد می‌کند.
در نظامهای آموزشــی حساس به جنســیت همچون برنامه‌های پاسخ به جنسیت )برنامه‌های درسی 
جنسیتی(، همانطور که گفته شد متغیر جنسيت به‌طور منظم وارد برنامه‌ریزی درسی و آموزشی می‌شود. 
با اتخاذ روکیرد جنســیتی و تحلیل جنســیتی در مراحل مختلف برنامه‌ریزی مانند پیش از برنامه‌ریزی، 
مرحله تدوین، اجرا، نظارت، ارزشــیابی، اصلاح و بازنگری برنامه تلاش می‌شــود برنامه‌های درسي نه تنها 
تضمین‌کنندۀ برابری فرصتهای آموزشــی برای دختران و پسران باشند، بلکه به رفع فاصله‌های جنسیتی 
و محرومیتهای موجود دختران و پســران نیز بینجامند. البته اغلب کفه ترازوی دختران در مراحل مختلف 
 برنامه‌ریزی ســنگین‌تر است که این مسئله حاصل نگاههای اجتماعی پیشرو و حساس به جنسیت است.
به این معنا که در جوامع امروزی فرصتهای برابر میان دختران و پسران وجود ندارد و عمدتاٌ سالهایی شغلی، 
اجتماعی و فرصتهای دختران مورد غفلت واقع شده است )ظهره‌وند، 1385(. متفكران اين نگاه درحاليك‌ه 
قائل به تفاوتهاي جنسيتي موجود در جامعه‌اند بر اين نكته نیز تايكد دارند كه اين فاصله خود سبب ايجاد 
تبعيض اســت و برنامه‌درسي در گام نخســت بايد جنس مورد ظلم را شناسايي سپس بر احقاق حقوق از 
دســت رفته آن بكوشــد تا به زودي جامعه با نوعي تعادل و برابري جنسيتي مواجه شود و در واقع مداخله 
برنامه‌ريزان را با عنوان حساســيت به جنســيت لازم ميداند. اين نگاه در پيوستار مورد بحث در ميانه‌هاي 
اين طيف قرار گرفته است كه از يك سو بر وجود تفاوت جنسيتي اذعان دارد و از سوي ديگر براي برابري 
جنسيتي يا به نوعي رفع ظلم جنسيتي ميك‌وشد. بنابراين اين نگاه در آغاز مسير گروه دوم قرار مي‌گيرد.

 نمودار 3.   طيف رويكردهاي جنسيتي )رويكرد اول تا سوم(                                                                                               
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ë شمارة‌ë 4 شمارة پیاپی ë 49 سال هفدهم ë زمستان 1399

فصلنامه خانواده و پژوهش )جامعه‌شناسی، روان‌شناسی و علوم تربیتی(
علمی

در گام بعدي، ‌انديشــمندان به اين نكته خوشبين هستند كه در ادامه فعاليتهاي حساس به جنسيت 
جوامع با نوعي برابري جنسيتي مواجه خواهند بود كه برنامه‌درسي آن بايد به نوعي طراحي شود كه تمام 
فرصتهاي ممكن را به‌صورت برابر در اختيار دانش‌آموزان قرار دهد تا هيچ‌گونه تفاوتي در نگاه جنسيتي ميان 
دو جنس وجود نداشته باشد. اين رويكرد با عنوان رويكرد برابري جنسيتي1 در ميانة گروه دوم قرار مي‌گيرد 
و گامي به ســوي زدودن هرگونه تفاوت جنســيتي در جامعه برمي‌دارد )بنینگفیلد2، 2004(. كميسيون 
فرصتهاي برابر امريكا در سال 1999 در تأييد نگاه برابري جنسيتي اعلام كرد كه نظام آموزش و پرورش 
وظيفة ترغيب فرصتهاي برابر را در همه ســطوح به‌عهده دارد و اين امر نبايد اينگونه تفسير شود كه اين 
موضوع نوعي ترغيب غيرسنتي و مبارزه با مفاهيم گذشته است، بلكه منظور دسترسي و دستيابي برابر براي 

دختران و پسران نسبت به فرصتهايي چون انتخاب رشته و انتخاب شغل است )رولف3، 1999(.
 

 جدول 4.   طيف رويكردهاي جنسيتي )رويكرد اول تا چهارم(                                                                                               

در گام آخر تأيكد بيشــتر بر دوري از نگاه جنســيتي، برنامه‌درسي را به مرزهاي انكار هرگونه تفاوت 
جنسيتي مي‌رســاند. مباحث مربوط به جنسيت از مقولاتي مانند برابري جنسيتي و عدالت اجتماعي به 
سمت استانداردسازي و اجراي موفق جنسيتي تغيير يافته است )آرنوت و دیلابو4، ‌1999(. در اين نوع نگاه 
پرداختن به هرگونه موضوع جنسيتي و حتي فعاليتي كه تفاوتهاي جنسيتي را آشكار سازد به نوعي درگير 
با تبعيض است. بنابراين فعاليت و تمرينهاي مطلوب، فعاليتهايي هستند كه هر دو جنس مي‌توانند فرصتي 
كاملًا برابر براي بروز و ظهور داشته باشند. پوشش مناسب پوششي است كه هر دو جنس در آن احساس 
راحتي كنند و آنچه موضوع فعاليتها و محتواي تدريس بايد باشد همانا موضوع انسانيت است؛ چرا كه چه زن 
و چه مرد قبل از هر نقش بايد بتوانند نقش انساني خود را به بهترين وجه ايفا كنند. در واقع متغير جنسيت 
عامل تفاوت نيست بلكه تفاوتهاي فردي منشأ تفاوتهاي پيشرفت تحصيلي است. اين نگاه با عنوان بي‌اثري 

جنسيتي5 در آخر طيف برابري جنسيتي قرار خواهد گرفت )زیمر6، 1988(.

1. Gender equality
2. Benningfield
3. Rolfe
4. Arnot & Dillabough
5. Gender-neutral
6. Zimmer
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ë زمستان ë 1399 سال هفدهم ë شمارة پیاپی ë 49 شمارة‌4

 آموزش هوشیار به جنسیت: 
رویکردی نو در موضوع عدالت جنسیتی

 نمودار 5.   طيف رويكردهاي جنسيتي )رويكرد اول تا پنجم(                                                                                               

 یافته‌های پژوهشی، تحليل پيوستار نگاه جنسيتي و خلأ پيشرو
 سؤال دوم پژوهش:   نسبت و توازن رویکردهای جنسیتی در آموزش چگونه است؟

همانطور كه در نمودار 5 نيز مشخص است دو نگاه افراطي در دو سوي طيف در واقع دو نگاه صفر و 
يك محسوب مي‌شود. به اين معنا كه سوگيري جنسيتي كاملًا مبتني بر تفاوت جنسيتي )يك( و بي‌اثري 
جنســيتي نيز كاملًا بر مبناي انكار وجود هرگونه تفاوت جنسيتي است )صفر(. اين موضوع بر اين نكته 

تأيكد دارد كه دو سوي طيف داراي توازني در دو نگاه بودن يا نبودن مفهومي با عنوان جنسيت است.
 

بی‌اثری 
جنسیتی

سوگیری 
جنسیتی

در همين زمینه توازن آشكاري نيز میان دو نگاه ویژۀ جنسيت به معناي تفككي جنسيتي مبتني بر 
تفاوت فرصتها و برابري جنسيتي مبتني بر برابري فرصتها وجود دارد. اين دو نگاه كه رويكردهايي تعديل 

شده از دو رويكرد دو سر طيف هستند در ميانه هر گروه قرار مي‌گيرند.

ویژه 
جنسیت

برابری 
جنسیتی

در اولين نگاه به‌نظر مي‌رســد كه رويكرد حســاس به جنسيت در ميانه طيف قرار گرفته است اما با 
نگاهي موشكافانه و مبتني بر تعريف حساس به جنسيت به زودي مشخص مي‌شود كه اولاً اين رويكرد 
نگاهي ستيزه‌جويانه و جانب‌دارانه نسبت به ظلم موجود در جوامع نسبت به يكي از دو جنس دارد، ثانياً‌ 
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ë شمارة‌ë 4 شمارة پیاپی ë 49 سال هفدهم ë زمستان 1399

فصلنامه خانواده و پژوهش )جامعه‌شناسی، روان‌شناسی و علوم تربیتی(
علمی

تأيكدي بر تفاوتهاي آشــكار ميان دو جنس در قابليت پذيرش نقشــها و مسئوليتهاي اجتماعي ندارد. 
بنابراين در توازن پيوســتار نگاه جنسيتي خلأیي مشهود است كه نگاه حساس به جنسيت كفه رويكرد 

كلي برابري جنسيتي را سنگين‌تر کرده است.

؟

حساس به 
جنسیت

معمولاً دو شكاف مطرح در زمینۀ يكفيت اجراي برنامه‌درسي براي دو جنس دختر و پسر در مدارس 
مورد توجه قرار مي‌گيرد. يكي بحث شكاف يادگيري و سواد و ديگري تفاوت الگويي در پيشرفت تحصيلي 

)دستيابي به موفقيت تحصيلي(‌ است )مون، شلتون میز و هاچینسون1،‌ 2005(. 
برخی پژوهشها نشان از وجود تفاوتهاي جنسيتي در جوامع امروزي صرف نظر از منشأ  شكل‌گيري 
آنها دارد. با وجود اين، تفاوتها در موفقيت دختران و پسران در فضاي مدارس فعلي عمدتاً حاصل نگرش 
جنسيتي نادرست و احتمالاً‌ غيربرابر به جنس دختر و پسر است، نه حاصل توانمنديها و تفاوتهاي فردي 
و واقعي آنها. همچنين تحقيقات متأخر نشــان مي‌دهد كه دختران توانايي مناسبي در جهت يادگيري 
دروســي مانند رياضي و فيزيك دارند و پسران نيز در شرايط مناسب هيچ محدوديتي در يادگيري زبان 
خارجي از خود نشــان نمي‌دهند. در عين حال ارزشــهاي جنســيتي معلم رابطه‌ای مستقيم با مفاهيم 
مردانگي و زنانگي يادگيرنــدگان دارد و همين امر بر روند يادگيري و ترغيب دانش‌آموزان تأثیر خواهد 
گذاشــت. از‌این‌رو در انتخاب رشته، شــغل‌يابي و يادگيري حرفه نيز اين تأثيرگذاري مشاهده مي‌شود 
)آرنوت و دیلابو، 1999(. در نتیجه در صورتي كه معلمان توجه لازم را نســبت به ويژگيهاي جنسيتي 
نداشــته باشند و برخورد و عكس‌العمل غيرمنصفانه‌اي از خود نشــان دهند دانش‌آموزان نيز نسبت به 
علاقه‌مندي و درگيرشدن در فعاليتهاي يادگيري و مدرسه دچار تزلزل خواهند شد )چاپلين، کول و زان 
واکسلر2005‌،2(. داشتن پيش‌زمينه نادرست از مسئله جنسيت مي‌تواند در موفقيتهاي آتي دانش‌آموزان 
تأثير منفي داشته باشــد. به عبارت ديگر بخش بزرگي از ناكاميهاي تحصيلي و شغلي دانش‌آموزان كه 
هنوز محقق نشــده و زمان آن نرسيده است ريشه در تصور نادرســت از موضوع توانمنديها و تفاوتهاي 

جنسيتي دارد )بر، رحمان و پست3، 2010(.

1. Moon, Shelton Mayes & Hutchinson
2. Chaplin, Cole & Zahn-Waxler
3. Bear, Rahman & Post
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ë زمستان ë 1399 سال هفدهم ë شمارة پیاپی ë 49 شمارة‌4

 آموزش هوشیار به جنسیت: 
رویکردی نو در موضوع عدالت جنسیتی

در جمع‌بندي پژوهشــهاي يادشــده دربارۀ لزوم يا عدم لزوم تفاوتهاي جنسيتي، با وجود كوشش 
رويكرد »حساس به جنسيت« براي ارائه پاسخي عمومي هنوز هم كاستيهايي در اين نوع نگاه وجود دارد 

كه اهم آنها عبارت‌اند از:
1. به هر صورت گفت‌وگوهاي موجود دربارة وجود تفاوت و عدم وجود آن خبر از اهميت اين موضوع 
و لزوم پرداختن به آن در برنامه درسي مي‌دهد در صورتيك‌ه رويكرد حساس به جنسيت در پی 
پاک کردن اين صورت مســئله است و به هر حال پژوهشهای پيرامون تفاوتها و شباهتهاي روش 
يادگيري در دختران و پسران سبب پرثمرشدن تشخيص راهبردهاي مناسب‌تر در زمینۀ تدريس 

موفق و برنامه‌ريزي درسي مي‌شود )مون و همکاران، 2005(.
2. رويكرد »حســاس به جنسيت« براي جوامعي كه در آنها تبعيضي ميان دو جنس وجود ندارد و 
هر كدام از جنسها از موهبتها و قابليتهاي هر دو جنسيت در جايگاه خود بهره‌مندند پاسخي ارائه 
نميك‌ند و بايد توجه داشت كه كوشش درباره ايجاد فرصتهاي برابر لزوماً به ناديده‌گرفتن تفاوتهاي 

جنسيتي نمی‌انجامد. 

 آموزش هوشیار به جنسیت رویکردی برگرفته از دیدگاه اسلامی
 سؤال سوم پژوهش:   رویکرد تبیینی تعدیل‌شده و فرا زبان برگرفته از رویکرد اسلامی 

و نقاط قوت رویکردهای جنسیت در آموزش کدام است؟
به‌نظر می‌‌رسد، روکیرد هوشیار به جنسیت به معنای روکیرد تعدیلی در نگاه اسلامی به‌گونه‌ای مورد 
توجه قرار گرفته است. دین مبین اسلام در حکم مجموعه‌ای از باورها، ارزشها و احکام، روکیرد جنسیتی 
خاصی را به نمایش گذاشــته اســت. نگاهی کلی به آیات مذکور نشان می‌دهد که موضع قرآن در برابر 
جنسیت، نه با نگرش تساوی مطلق جنسی تلائم دارد و نه اعتبار مطلق تفاوتهای جنسی را می‌پذیرد و 
نه تفسیر ثنویت‌گرایانه‌ای را قبول می‌کند، بلکه در قلمرو بدن و تکالیف مربوط به آن، جنسیت را لحاظ 
می‌کند ولی در قلمرو روح و تکالیف مربوط به آن جنسیت را طرد می‌نماید )علم‌الهدی، 1388(. آیاتی که 
بر تساوی کیفرها، پاداشها و فضلیتها به‌رغم تفاوتهای جنسیتی تأکید دارند، بیشتر بر امکانات انسان برای 
گذر از تفاوتهای جنســیتی توجه دارند نه بر عدم دخالت تفاوتهای جنسیتی در کسب فضایل و نیل به 
سعادت. در آيه ۳۵ سوره احزاب، قرآن بشريت را به عنوان انسان مورد خطاب قرار مي‌دهد كه به معناي 
نوع بشر است و از اين طريق مسئوليت متوجه او را بالاتر از وظايف و حقوق اجتماعي وي به عنوان زن 
و مرد قرار مي‌دهد و تصديق ميك‌ند كه صورت هر دو جنس انسان ريشه در خدا دارد. هيچ مردي واقعاً 
يك مرد نيست و هيچ زني واقعاً يك زن نيست مگر اينكه نسبت به وظيفه انساني‌اش، يعني انجام اراده 
الهي وفادار باشد. بر اين اساس، كاركرد اصلي يا فعال زن در وهله نخست، انجام وظايف معنوي‌اش است، 
همان طور كه در مورد مرد نيز وضع بر همين منوال است )عطارزاده، 1387(. طبق براهین فلسفی مرد 
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یا زن بودن در اصل انسان بودن، خللی ایجاد نمی‎کند. به عبارت دیگر به صرف مرد یا زن بودن، انسانیت 
کسی کم یا زیاد نمی‎گردد، زیرا جنسیت یک امر عرضی است که عارض بر ذات می‌شود، نه یک امر ذاتی 

تا تفاوت جوهری را ایجاب نماید )حسنی، 1383(.
دیدگاه اســام از ویژگیهایی مانند شــناخت کامل تفاوتهای جنسی حقیقی و تمیز آن از تفاوتهای 
کاذب، تفاسیر مبرا از هر نوع کج‌اندیشی در باب تفاوتها، ترسیم اهداف و آرمانهای اجتماعی در راستای 
ســعادت حقیقی انســانها در رعایت عدالت و مصلحت در قانون‌گذاری برخوردار است و بر این اساس، 
مجموعه‌ای از تفاوتهای ارزشی و حقوقی بین زن و مرد را در کنار مجموعه گسترده‌تری از همسانیها تأیید 
و تصویب کرده است )بستان‌نجفي، 1391(. هر چند برخی دانشمندان مسلمان، منشأ برخی از تفاوتهای 
روان‌شــناختی را نیز طبیعت دانسته‌اند که البته با فرض اثبات این نظر، صرفاً نشان‌دهنده وجود پاره‌ای 
اســتعدادهای طبیعی متفاوت بین دو جنس است که چگونگی فعلیت یافتن آن، تابع شرایط اجتماعی 
اســت. آنچه مهم است، اینکه اســام برای اینگونه تفاوتهای طبیعت‌شناختی زن و مرد، بار ارزشی قائل 

نیست و صرفاً حفظ مصالح اجتماعی در گرو این تمایز جنسیتی است )موسوی و دهشیری، 1395(. 
در پژوهشی که جیریایی و علم‌الهدی )1391( با هدف استخراج دیدگاه اسلامی در مورد تفاوتهای 
جنسیتی یا برابری جنسیتی و استخراج دلالتهای آن در برنامه‌ریزیهای آموزشی انجام  داده‌اند، مشخص 
شــده که مؤلفه‌های استخراج شده از دیدگاه علامه طباطبائی )ره( پیرامون جنسیت حاکی از آن است 
که دیدگاه قرآنی تفاوتهای جنسیتی یا تساوی جنسیتی را به‌طور مطلق برنمی‌تابد. زن و مرد از دیدگاه 
قرآنی، دو صنف از نوعی واحد هســتند و از‌این‌رو، علاوه بر اشــتراک در بسیاری از ویژگیهای جسمی، 

روحی، حقوق و تکالیف دارای تفاوتهایی نیز در این موارد هستند. 
علم‌الهدی )1383( در مقاله پژوهشــی با عنوان »جنسیت در تربیت اسلامی« معتقد است که تربیت 
اسلامی با پذیرش تأثیر اجتماعی در شکل‌گیری باورهای جنسی و بروز تفاوتهای جنسی، خواستار تغییرات 
مطلوب در جهت برقراری عدالت اجتماعی و فرصتهای برابر تحصیل معرفت مبتنی بر تفاوتهای جنسیتی 
فردی اســت. از نظر وی، با توجه به تفاوت در نقش اجتماعــی یادگیرندگان مبتنی بر تفاوتهای فردی و 
مبنای نیازها و لوازم زندگی اجتماعــی در هر عصر، وجهی از تعلیم و تربیت که به نقش اجتماعی  نیــز بر‌

دانش‌آموزان در آینده معطوف است، ناگزیر، فرصتهای یادگیری متفاوتی را برای آنها فراهم می‌کند.
به این ترتیب، به‌نظر می‌‌رســد تربیت اسلامی باید در جهت تدارک مقدماتی برای تسهیل و تسریع 
فعلیت نفس یادگیرندگان، که مشروط به تحقق‌پذیری متعادل و هماهنگ شئون و استعدادهای آن است، 
برای تلفیق کردن برنامه‌درسی بر اساس همراهی علایق وجود شناختی با علایق مربوط به نقش اجتماعی 
دانش‌آموزان اقدامات لازم را به‌عمل آورد. همچنین باید بر اساس ویژگیهای فردی، به‌خصوص ویژگیهای 
جنســیتی، که مورد توجه قرآن است، گزینش و ســازماندهی فرصتهای یادگیری برای دانش‌آموزان را 

عهده‌دار شود.

 [
 D

O
R

: 2
0.

10
01

.1
.2

67
66

72
8.

13
99

.1
7.

4.
6.

4 
] 

 [
 D

ow
nl

oa
de

d 
fr

om
 q

jf
r.

ir
 o

n 
20

26
-0

5-
30

 ]
 

                            14 / 22

https://dor.isc.ac/dor/20.1001.1.26766728.1399.17.4.6.4
http://qjfr.ir/article-1-1709-en.html


120 ـ  99دکتر غلامعلی احمدی؛  دكتر علیرضا امینی‌زرین و دكتر آیدین مهدی‌زاده ... 

113
ë زمستان ë 1399 سال هفدهم ë شمارة پیاپی ë 49 شمارة‌4

 آموزش هوشیار به جنسیت: 
رویکردی نو در موضوع عدالت جنسیتی

با تبیین روکیرد اسلامی به موضوع جنسیت و دلالتهای آن در حوزه آموزش، این نتیجه حاصل می‌شود 
که ‌اندیشــمندان حوزة برنامه‌درسی و آموزش و پرورش درگیر نوعی افراط و تفریط شده‌اند و هر کدام به 
نوبه خود بر ابهام و عدم شفافیت فضای برنامه‌درسی در موضوع جنسیت و عدم دستیابی به روکیرد درست 
در برنامه‌درسی نسبت به اين مقوله ادامه داده‌اند. بنابراین نگارندگان این مقاله بر این نکته تأکید دارند که 
هر دو رويكرد كلي یادشده به بازنگری و بازبینی در برنامه درسی نیازمندند. پیش از هر چیز به‌نظر می‌‌رسد 
این بازنگری بر نوعی میانداری میان دو روکیرد یادشده تأکید خواهد داشت که بتواند ضمن فائق‌آمدن بر 
مشــکلات و چالشهای ایجاد شــدۀ پیش روی هر کدام از نقاط قوت دو نگاه به سمت سلامتی و شفافیت 
جنسيتی سود برد. این بازبینی و بازنگری در واقع در سطوح مختلف علاوه بر خود برنامه‌درسی، به فضای 

مدرسه، شيوة تدريس، محتوای آموزشی و حتی فضای آموزشی نیز تعمیم پیدا می‌کند. 
در این پژوهش منظور از »آموزش هوشــیار« آن نوع از آموزش است که برنامه‌درسی آن در هر سه 
مرحله طراحی، اجرا و ارزشــیابی نســبت به یک مقوله جهت‌گیری لازم را داشته باشد و با نظارتی همه 
جانبه فرایند محقق‌شدن اهداف را رصد کند. در اینجا نیز منظور از »برنامه‌درسی هوشیار به جنسیت«1 
)المبارک2، 2003( آن نوع از برنامه‌درســی است که در هر سه مرحله یادشده این مقوله را در دل خود 
جای دهد و براســاس این نوع نگاه به مقوله جنســیتی در هر کدام از مراحل طراحی، اجرا و ارزشیابی 
موضوع مناسب برای برنامه‌درسي را تدوین و مدنظر قرار دهد. البته این تنها آغاز راه است و برای شناخت 

مفهوم آموزش هوشیار به جنسیت باید ویژگیهای دیگری از آن نیز برشمرده شود.

شرایط هوشیار به تفاوتها

 شکل 1.   هوشياري به تفاوتها                                                                                                                                        

1. Gender-oriented curriculum
2. Al Mubireek
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تصویر نمادین: هوشیاری نسبت به تفاوتها ضمن قائل بودن به وجود تفاوت، شرایط بروز بهینه را 
ایجاد می‌کند. این مفهوم اساساً با مفهوم برابری جنسیتی متفاوت است.

برای توصیف آموزش هوشــیار به جنســیت می‌توان ویژگیهای بســیار متصور شد اما آنچه مدنظر 
نگارندگان این مقاله بوده است، نوعی جمع‌بندی از آرای مهم‌ترین ‌اندیشمندان حوزه جنسیت و آموزش 
است که در قالب اصولی بتواند توصیف و تبیین جامع و مانع از آموزش و در پی آن، برنامه‌درسی هوشیار 
به جنســیت را به‌دســت دهد. مواردی را که در پی خواهد آمد، می‌توان از  مهم‌ترین ویژگیهای آموزش 

هوشیار به جنسیت دانست:
 ترکیبی از دو نگاه تفکیک و برابری از دو منظر،‌ جمع ویژگیهای خوب و تفریق ویژگیهای نامطلوب 

آنها باشد.
به این معنا که برنامه‌ریزان آموزشي متوجه تفاوتهای جنسیتی میان دختران و پسران باشند و 
با شــناخت ویژگیهای هرکدام به تدوین برنامه بپردازند. البته این مهم به این معنا نیست که برای 
پوشش این تفاوتها دو برنامه متفاوت درسی تدوین شود، بلکه منظور ارائه آموزش به‌صورتی است 
که فرصتهای برابر مناســب را هم برای دو گروه به‌منظور شــکوفایی ویژگیهای جنسیتی متفاوت 
ایجاد کند )يونسكو، 2015(. دختران و پسران به هر صورت به دنیای تفاوتها تعلق دارند و ارتباط 
اجتماعی میان این دو جنس میسر نخواهد بود، مگر با هوشیاری نسبت به تفاوتهای آنها و احترامی 

که به این موضوع گذاشته می‌شود.
 نگاه غیرمحسوس جنسیتی و به‌دور از القای تفکر پیش‌داورانه نسبت به جنسیت به‌صورت بارز 

ایجاد شود.
مقصود از ‌این ‌رويكرد،‌ داشــتن نگاهی دو وجهی برای طراحان، برنامه‌ریزان و معلمان است تا 
در جریان آموزش ضمن توجه به مسائل جنسیتی، سعی در القای پیش‌داوریهای معمول و فضای 
حســاس به جنسیت نداشته باشند. در چنین نگاهی مسائل و محدوده‌های جنسیتی به‌جای نمود 
رفتاری، به فضای ذهنی و شناختی دانش‌آموزان و معلمان موکول می‌شود، به گونه‌ای که هرکدام 
بتوانند بدون حساسیت به محدودیتهای جنسیتی از مواهب تفاوتهای جنسیتی بهره‌مند شوند. لذا 

برنامه‌درسي براي آموزش جنسيت در واقع يك برنامه پنهان قصد شده1 است.
 نگاه هوشیارانه به ویژگیهای جنســیتی در تمام مراحل طراحی، اجرا و ارزشیابی برنامه‌درسی 

حفظ شود.
در این رويكرد، نگارندگان بر این باورند که هوشیاری به مقولة جنسیت تنها در طراحی برنامة 
متناســب، خلاصه نشده بلکه در تمامی مراحل تدوین و اجرای برنامه‌درسی حضورذهن و صرافت 
دست‌اندرکاران به تفاوتهای جنسیتی لازم و متضمن تحقق بخشیدن به اهداف برنامه خواهد بود. 

1. Intended hidden curriculum
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 آموزش هوشیار به جنسیت: 
رویکردی نو در موضوع عدالت جنسیتی

در اين مقاله توجه به مقولة جنسیت در هر سه مرحله برنامه قصد شده، اجراشده و كسب‌شده به‌ 
منزلۀ هوشیاری جنسیتی در برنامه‌درسی دانسته شده است. 

 برنامه‌ریزان و معلمان برای شکوفایی ویژگیهای جنسیتی و بهره‌مندی یادگیرندگان از مواهب 
تفاوتهای جنسیتی، فرصتها و زمینه‌های لازم را ایجاد کنند.

موضوع آموزش جنســيت ایجاد فرصتهای صرفاً برابر نیســت، بلکه ایجاد فرصتهایی است که 
ضمن برابری در آنها هر دو گروه نيز به‌طور برابر بتوانند در معرض انتخاب درست بر پایه تفاوتهای 
جنســیتی خدادادی قرار بگیرند. در چنین فضایی اســت که می‌توان گرایشــها و جهت‌گیریهای 
جنســیتی صحیح و با سازگاری بیشــتر با جامعه را متصور شد. باید توجه داشت این هوشیاری بر 
کرامت انسانی در ضمن به تفاوتهای خدادادی دو جنس به‌صورت همزمان تأکید دارد. به بيان ديگر 
هدف برنامه هوشيار به جنسيت صرفاً‌ ايجاد فرصت برابر آموزشي آنگونه كه برابري جنسيتي به‌طور 
مثال در انتخاب رشته و شغل رعايت شود نيست، بلكه منظور از هوشياري ايجاد فرصتهاي متنوع 
در دسترس براي دانش‌آموزان )حتي در فضاي فيزيكي جدا شده( براي ايجاد فرصتهاي حداكثري 
براي هر دو جنس اســت تا اولاً در انتخاب ويژگيهاي شخصيتي و رفتاري، دانش‌آموزان آزاد باشند 
)چرا كه نگارندگان معتقدند كه دانش‌آموزان يك جنس به‌طور فطري به ويژگيهاي رفتاري همان 
جنس و انتخاب آنها گرايش دارند )صحت نظريه شــماي جنســيتي(؛ ثانيــاً امكان بهره‌مندی از 
موهبتها و فوايد ويژگيهاي رفتاري براي هر دو جنس ممكن باشــد. در چنين برنامه‌اي اســت كه 
مي‌توان به عدالت جنســيتي )به جاي برابري يا مساوات جنســيتي( فكر كرد و منتظر شكوفایي 

ويژگيهاي جنسيتي در پذيرش مسئوليتهاي اجتماعي بود. 
 هر سه گروه برنامه‌ريزان، معلمان و دانش‌آموزان از سوگیری جنسیتی اجتناب کنند.

برنامه‌ريزان درسي ضمن آنکه بر عدم سوگيري و عدالت جنسيتي پافشاري ميك‌نند،    برنامه‌درسي 
نيز به همين منوال تدوين مي‌شود؛ بنابراین معلمان نيز در مواجهه با چنين برنامه‌اي با هوشياري در 
كلاس درس عمل خواهند کرد. همانطور كه گفته شد خواه و ناخواه رفتارهاي معلم تأثير پنهان خود را 
بر جهت‌گيري جنسيتي دانش‌آموزان خواهد داشت، لذا هوشياري معلمان و آگاهي كامل از ظرافتهاي 
برنامه‌درســي تدوين‌شده تأثير مناســب را بر دانش‌آموزان و نهايتاً عدم سوگيري آنها خواهد داشت. 

 از طریق پژوهش و تفکر در مسائل جنسیتی و فرهنگی هوشیاری حاصل می‌شود. 
مسائل فرهنگی و چالشهای ناشی از آنها برای برنامه‌ریزان و طراحان و معلمان در جریان آموزش، 
مسائلی اجتناب‌ناپذير است. باید توجه داشت که تخصص برنامه‌ریزان و تسلط به مسائل جنسیتی ربطی 
به برنامه‌ریزی برای رشته‌های فرهنگساز )دروسی که مبنای فرهنگی دارند( ندارد و این مسئله شامل 
تمام برنامه‌های مطرح در دوران آموزش می‌شــود، چراكه تفاوتهاي جنسيتي در مورد دانش‌آموزان 
حتي مي‌تواند در يادگيري دروس گوناگون نيز بروز پيدا كند. با وجود آنکه پژوهشهاي متأخر حاكي از 
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فصلنامه خانواده و پژوهش )جامعه‌شناسی، روان‌شناسی و علوم تربیتی(
علمی

امكان رشد هر دو جنس و پيشرفت تحصيلي يكسان است، اما اطلاع و هوشياري معلمان از تفاوتهاي 
جنسيتي مي‌تواند در انتخاب راهبردهاي تدريس و نهايتاً بهبود و افزايش بازده يادگيري مؤثر باشد. لذا 
انتظار مي‌رود با يك برنامه‌درسي هوشيار به جنسيت، راهبردهاي كلان آموزشي و تدريس به معلمان 
ارائه و با اســتناد به هوشياري معلم، طراحي فعاليتها و موقعيتهاي يادگيري موكول به فضاي كلاس 

درس شود. در چنین فضایی معلم یک کارگزار فکور خواهد بود.
 آموزش هوشيار به جنسيت نسبت به زمينه حساس است نه به جنسيت.

به هر صورت جنســيت موضوع مطرح در نوع آموزش جنســيتي است اما آنچه بايد نسبت به 
آن توجه ويژه داشت زمينه‌هاي جنسيتي است كه برنامه‌درسي بايد بيش از هر چيز نسبت به آن 
حساس باشد. ايجاد شرایط مناسب براي بروز رفتارهاي جنسيتي مناسب موضوعي است كه تنها در 
صورت حساسيت نسبت به زمينه آن مي‌تواند امكان ظهور یابد. در واقع چون جنسيت چيزي جدا 
از زمينۀ فرهنگي و اجتماعي آن نيست آنچه بايد بيش هر چيز مورد حساسيت قرار بگيرد نه خود 
جنســيت بلكه ريشه‌هاي آن يعني همان زمينۀ فرهنگي‌اجتماعي جنسيت است. آنچه بايد مدنظر 
يك معلم يا يك برنامه‌ريز هوشــيار باشد توجه به عوامل بروز باورهاي درست و نادرست اجتماعي 
جنســيت اســت تا بداند كه مرزهاي مداخله و عدم مداخله در جريان رشد جنسيتي و شخصيتي 

كودكان كجاست. 
 برنامه درسي هوشيار كي برنامه درسي مبتني بر تفكر در عمل است.

اينكه حساسيتهاي لازم در جريان آموزش و پرورش ديده شود و سپس به‌صورت دستورالعملهاي 
اجرایی به مدارس ابلاغ شود و فضاي كلاس درس به فضاي بايدها و نبايد تبديل شود، موضوعي است 
كه در میان دو تفكر و رويكرد »حســاس به جنسيت« و »ویژۀ جنسیت« مشترك است و متفكران 
آن در رويكرد اجرایي خود تفاوتي قائل نشــده‌اند. مســائل جنســيتي با پيچيدگيهاي خود به چند 
دستورالعمل ساده رعايت برابري جنسيتي و توصيه‌هاي كلي خلاصه نمي‌شود. آنچه لازمه اجراي يك 
برنامه‌درسي پنهان و بدون سوگيري با زمين‌ة پيچيده اجتماعي است نوعي برنامه درسي مبتني بر تفكر 
در عمل است كه بر توانمنديهاي معلمان خود اعتماد دارد. در چنين فضایي از معلمان انتظار مي‌رود 
كه در مسائل مبتلا به جنسيت به مرزهايي از خبرگي رسيده باشند که ضمن داشتن دانش کافی و 
مهارتهای به‌کارگیری راهبردهاي مورد نياز، توان اتخاذ تصميمات درســت را در زمان درست داشته 

باشد )رئو، 2003 ؛ به نقل از لوگان1، 2007(.
 آموزش هوشیار به جنســیت اطلاعات و دانش کافی را در زمان مناسب، هوشیارانه در اختیار 

دانش‌آموزان قرار می‌دهد.
در صورتی‌که اطلاعات، دانش و مهارتهای جنسیتی در زمان مناسب در اختیار دانش‌آموزان قرار 

1. Logan
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 آموزش هوشیار به جنسیت: 
رویکردی نو در موضوع عدالت جنسیتی

گیرد، ضمن آنکه از سوگیری و تبعیضهای آینده پیشگیری می‌شود از بروز بحرانها و انحراف جنسی 
و جنسیتی در اجتماع پیشگیری خواهد شد.

 این برنامه در تمام طول مدت برنامه‌ریزی، اجرا و ارزشــیابی موضعی نامحسوس ولی هوشیارانه 
نسبت به جهت‌گیری جنسیتی دانش‌آموزان دارد.

این موضوع بدان مفهوم اســت که خود برنامه تدوین شــده نســبت به طرز تلقی خود دربارۀ 
محتوا، فعالیتهای آموزش و یادگیری، نوع ارزشیابی، معلمان، دانش‌آموزان و فضای فیزکیی، موضعی 
مشخص، هوشــیارانه و انعطاف‌پذیر و در عین حال پنهان و نامحســوس خواهد داشت و در همۀ 
مراحل نســبت به این موضوع بازخورد لازم را از میزان رشــد شخصیتی و جنسیتی دانش‌آموزان 

دریافت خواهد کرد.

 بحث، نتیجه‌گیری و پیشنهادها ........................................................................
آموزش هوشــیار به جنسیت آموزشــی اســت که ضمن قائل بودن به وجود تفاوت جنسیتی 
به‌صورت هوشــیارانه و تأملی، ریشــه در بازخوردهای دریافت شــده از کلاس درس داشته و سعی 
در ایجاد فرصت انتخاب برابر، فعالانه، انعطاف‌پذیر و عاری از ســوگیریهای پیش‌داورانه در سه حوزه 
برنامه‌درســی قصدشده، اجرا شده و کسب شده دارد. در این آموزش، دانش‌آموزان در زمان مناسب 
تحت نظارت، هدایت و مراقبت هوشــیارانه و پنهان معلمان با ویژگیها و مواهب جنسیتی در زمینه 
اجتماعی هر دو جنس آشنا می‌شوند تا بتوانند آزادانه و آگاهانه به بروز ویژگیهای جنسیتی خویش 
بپردازند. بنابراین، این آموزش لزوماً در میانه پیوســتار جنسیتی و در سمت روکیردهای جنسیتی 
قرار می‌گیرد تا ضمن ایجاد توازن لازم در این پیوستار بتواند راهکار برون‌رفتی از مناقشات میان این 
روکیردها باشد. یادآور می‌شود که سیر رشد ‌اندیشه در حوزه جنسیت را نگارندگان این مقاله سیری 
از ســوی روکیرد »سوگیری جنسیتی« به ســوی روکیرد »ویژۀ جنسیت« سپس روکیرد »حساس 
به جنســیت« و سرانجام روکیرد »هوشیار به جنسیت« می‌دانند و دو روکیرد انتهای پیوستار یعنی 

روکیردهای »برابری جنسیتی« و »بی‌اثری جنسیتی« را منتفی می‌دانند.

نمودار 6.   طيف رويكردهاي جنسيتي )رويكرد اول تا ششم(                                                                                                                                       
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فصلنامه خانواده و پژوهش )جامعه‌شناسی، روان‌شناسی و علوم تربیتی(
علمی

به هر صورت از آن جهت که موضوع جنســیت به گواهی بســیاری از ‌اندیشــمندان این حوزه 
موضوعی قراردادی، شــناختی و ذهنی اســت می‌توان به جرأت گفت که تنها راهکار برون‌رفت از 
هیاهوی آن در نظام آموزشی همانا موکول‌کردن آن به فضاي ذهن است. اما اینکه در جریان آموزش 
حضور ذهن دســت‌اندرکاران آیا به این مفهوم است که تفاوتهای جنسیتی نادیده گرفته شوند نیز 
موضوعی منتفی است. ایجاد فضایی صمیمانه برای دانش‌آموزان برای اینکه ضمن آشنایی با وظایف و 
ویژگیهای جنسیتی خود بتوانند با اين مسئله به‌صورت عادی برخورد کنند موضوعی است که بدون 

برنامه‌ریزی، راهنمایی و نظارت کارگزاران آموزش محقق نخواهد شد. 
پیشــنهاد می‌شود، روکیرد مذکور از منظر دیگری مورد بررســی و پژوهش قرار گیرد. یعنی 
از منظــر و جایگاه معلم به عنــوان مهم‌ترین کارگزار نظام آموزش و پرورش و عنصر اصلی و مؤثر 
برنامه‌درســی. برای اینکه مشخص شود آموزش هوشیار به جنسیت چه جایگاهی را برای معلمان 
در نظــر می‌گیرد همان بس که بدانیم یک برنامه درســی در فراینــد آموزش، بیش از آنکه برای    
دانش‌آموزان طراحی شــده باشــد، باید برای معلمان طراحی شــود. اگر یک برنامه درسی نتواند 
معلمان را تغییر دهد، تعادل آنها را برهم بزند، بر آگاهی آنها نیفزاید و آنها را به حرکت درنیاورد، 
قطعاً هیچگونه تأثیری بر کسانی که توسط آنها تعلیم داده می‌شوند، نخواهد داشت )برونر؛ به نقل 

از مهرمحمدی، 1388(. 
برنامه‌درســی هوشیار به جنســیت باید زمینه لازم را برای حضور معلمان در برنامه‌درسی تا 
بدان جا پررنگ کند که این برنامه بدون حضور معلمان موفق و خبره ثمری نداشــته باشــد. کیی 
از مصداقهای مفهومی هوشــیاری در برنامه درســی را باید این طور توضیح داد که در واقع چون 
بخــش بزرگی از تدوین فعالیتها و انتخاب محتوای هر جلســه تدریس به کلاس درس موکول و 
به‌عهده معلمان گذاشته شده است و برنامه درسی و برنامه‌ریزان آن فقط در سطح کلان و تعیین 
راهبردها جهت‌دهی لازم را برای آموزش جنسیت در کلاس تعیین می‌کنند، پس این برنامه دارای 
هوشــیاری در اجراســت. معلمان نه تنها خود را به کاربرد مجموعه مهارتها یا راهکارهای آموخته 
شــده در دوره‌های تربیت حرفه‌ای و آموزش دانشــگاهی )مجموعه توصیه‌های مطرح شــده در 
روکیردهای »حساس به جنسیت« و »ویژۀ جنسیت« در اینجا(، مقید نمی‌دانند، بلکه چون مسئله 
یــا موقعیت عملی را در نوع خود منحصربه‌فرد و در باطن بی‌بدیل ارزیابی می‌کنند، می‌کوشــند 
تمامی قابلیت فکری و وجودی، از جمله دانش علمی خود را به‌کارگیرند تا موفق به کشف راه‌حل 
خاصی شوند )مهرمحمدی، 1379(. چنین معلمانی، جسارت عدول از قواعد یا رویه‌های شناخته 
شــده حرفه معلمی را دارند یا دســتکم از توان و قابلیت تعدیل آنها به تناسب شرایط و موقعیت 

خاص و ویژه کلاس درس خود برخوردارند. 
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